

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE SERVENTIAS
EXTRAJUDICIAIS DE NOTAS E DE REGISTRO DO DISTRITO FEDERAL

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

OUTORGA POR PROVIMENTO NA ATIVIDADE EXTRAJUDICIAL DE NOTAS E DE REGISTRO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
11	A	-	Deferido com anulação
Na opção apontada como gabarito, o emprego do termo “tributação” prejudicou o julgamento objetivo da questão. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
14	D	-	Deferido com anulação
O erro material observado na redação de uma das opções das questões prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
28	A	-	Deferido com anulação
Além da opção apontada como gabarito, também está correta a opção na qual é afirmado que “o registro, modo derivado de aquisição do domínio, é eficaz desde o momento em que o título seja apresentado ao registrador, e este o prenote no protocolo, para assegurar a precedência do direito real, cujos efeitos cessam em trinta dias, em caso de não cumprimento das exigências legais requeridas pelo oficial”. Por esse motivo, opta-se pela anulação da questão.			
38	B		Deferido com anulação
A utilização da expressão “registro civil” no comando da questão prejudicou o seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
78	C	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, uma vez que a opção apontada como gabarito tratou como excepcionalidade uma situação que é regra observada nos cartórios de notas do DF. Por esse motivo, opta-se pela anulação da questão.			
83	E	-	Deferido com anulação
Diferentemente do apontado na opção correta, não há proibição ou excepcionalidade na lavratura de testamentos por parte de tabelião substituto. Por esse motivo, opta-se pela anulação da questão.			
96	B	-	Deferido com anulação
A ausência da vírgula após o termo "jornais" alterou o significado da assertiva, fato que prejudicou o julgamento da questão. Por esse motivo, opta-se pela anulação da questão.			
100	E	-	Deferido com anulação
A utilização, na opção apontada como gabarito, da expressão “o oficial de registro civil de títulos e documentos” prejudicou o julgamento da questão. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			